

к Порядку проведения оценки
регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов
Урюпинского муниципального района
Волгоградской области

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта Урюпинского муниципального района, подлежащего указанной оценке

1. Общая информация

1.1. Сведения о структурном подразделении администрации Урюпинского муниципального района, являющемся разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта, подлежащего оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 09 декабря 2014г. N 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов" (далее именуется - разработчик) Отдел экономики администрации Урюпинского муниципального района

полное и краткое наименования

1.2. Вид, наименование проекта муниципального нормативного правового акта Урюпинского муниципального района, подлежащего оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 09 декабря 2014г. N 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов" (далее именуется - проект правового акта), и предполагаемая дата вступления его в силу:

Проект постановления администрации Урюпинского муниципального района «О субсидировании субъектов малого и среднего предпринимательства», 26.12.2022 г.

место для текстового описания

1.3. Обоснование необходимости подготовки проекта правового акта и степень регулирующего воздействия проекта правового акта:

Необходимость подготовки обусловлена постановлением администрации Урюпинского муниципального района от 26 июля 2022 года № 463 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на 2023 - 2025 годы», в которой предусмотрены мероприятия по субсидированию затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства.

место для текстового описания

1.4. Краткое описание содержания предлагаемого варианта правового регулирования:

Условия и порядок возмещения понесенных затрат субъектами малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района.

место для текстового описания

1.5. Срок проведения публичных консультаций по обсуждению идеи (концепции) предлагаемого варианта правового регулирования соответствующей сферы общественных отношений (далее именуется - предлагаемый вариант правового регулирования), если они проводились: не проводились

начало: " __ " _____ 20__ г.;

окончание: " __ " _____ 20__ г.

1.6. Информация о месте размещения уведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого варианта правового регулирования соответствующей сферы общественных отношений (далее именуется - уведомление) и прилагаемых к нему материалов [информация указывается в случае, если проводились публичные консультации по обсуждению идеи (концепции)]: _____

место для текстового описания

1.7. Контактная информация о должностных лицах разработчика, ответственных за размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Урюпинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" уведомления и прилагаемых к нему материалов:

Ф.И.О.: Рябцев Иван Сергеевич

Должность: начальник отдела экономики

Телефон: (84442) 4-07-42

Адрес электронной почты: ra_urypl1@volganet.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый вариант правового регулирования

2.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый вариант правового регулирования: большие затраты субъектов малого и среднего предпринимательства реализующих инвестиционные проекты по приоритетным направлениям, а также при внедрении программ энергосбережения, участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях, присоединении к объектам электросетевого хозяйства.

место для текстового описания

2.2. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: высокая рыночная стоимость вышеописанных мероприятий

место для текстового описания

2.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, участников отношений, регулируемых проектом правового акта, испытывающих негативные эффекты, и их количественные оценки избыточные затраты оценить не представляется возможным ввиду их индивидуальности

место для текстового описания

2.4. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Предлагается субсидирование части затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства

место для текстового описания

2.5. Описание иных способов решения проблемы, включая способ, который позволит достичь поставленных целей без введения нового правового регулирования (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема, и количественных показателей): отсутствует

место для текстового описания

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками отношений, регулируемые проектом правового акта, самостоятельно без вмешательства муниципалитета: отсутствуют

место для текстового описания

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципалитетах

субъектов Российской Федерации:

не анализировался

место для текстового описания

2.8. Источники данных: _____

место для текстового описания

2.9. Иная информация о проблеме:

отсутствует

место для текстового описания

3. Цели предлагаемого варианта правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения

3.1. Описание целей предлагаемого варианта правового регулирования, их соотношение с проблемой	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого варианта правового регулирования	3.3. Индикаторы для оценки достижения целей предлагаемого варианта правового регулирования по годам, периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого варианта правового регулирования
<u>Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства реализующих инвестиционные проекты по приоритетным направлениям</u>	2023-2025 годы	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидии
<u>Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства при внедрении программ энергосбережения</u>	2023-2025 годы	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидии
<u>Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства при присоединении к объектам электросетевого хозяйства</u>	2023-2025 годы	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидии
<u>Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства при участии в выставочно-ярмарочных мероприятиях</u>	2023-2025 годы	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших субсидии

3.4. Действующие нормативные правовые акты Российской Федерации, Волгоградской области и (или) Урюпинского муниципального района, поручения (решения), из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого варианта правового регулирования в соответствующей сфере общественных отношений, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Постановление администрации Урюпинского муниципального района от 26 июля 2022 года № 463 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на 2023 - 2025 годы»

указываются реквизиты нормативного правового акта, либо реквизиты и краткое содержание поручений (решений)

4. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым вариантом правового регулирования, оценка количества таких субъектов

4.1. Группы субъектов предпринимательской инвестиционной и иной экономической деятельности (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности (далее именуются - участники группы)	4.3. Прогноз изменения количества участников группы в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	4.4. Источники данных
<p>Субъекты МСП:</p> <ul style="list-style-type: none"> - не находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации. - зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Урюпинского муниципального района. - не имеющие просроченной задолженности по налоговым и (или) иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации. - не получающие субсидии от иных распорядителей бюджетных средств по представленным затратам. - не имеющие задолженности по выплате заработной платы. - осуществляющие виды деятельности, отнесенные муниципальной программой "Развитие и поддержка малого и 	300	Существенных изменений не ожидается	Статистические данные количества субъектов МСП Урюпинского района

<p>среднего предпринимательства Урюпинского муниципального района на 2023-2025 годы" к числу приоритетных.</p> <p>-не являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями, инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, участниками соглашений о разделе продукции.</p> <p>- не осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.</p> <p>- не являющиеся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.</p>			
(Группа N)			

5. Изменение полномочий органов местного самоуправления Урюпинского муниципального района, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого варианта правового регулирования не произойдет

5.1. Наименование полномочия органов местного самоуправления Урюпинского муниципального района (новое/изменяемое/отменяемое)	5.2. Предполагаемый порядок реализации полномочия, указанного в пункте 5.1 раздела 5 настоящего сводного отчета	5.3. Оценка изменения трудозатрат (чел./час. в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Наименование органа местного самоуправления Волгоградской области (от 1 до...):			

Полномочие 1.1			
Полномочие 1.N			

6. Описание обязанностей (ответственности) для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности Возникновение новых обязанностей (ответственностей) утверждение правового акта не повлечет

<p>6.1. Группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего сводного отчета)</p>	<p>6.2. Описание новых обязанностей либо изменений существующих обязанностей, вводимых предлагаемым вариантом правового регулирования, а также описание ответственности, предлагаемой к установлению (изменению/отмене) за нарушение муниципальных нормативных правовых актов Урюпинского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности (с указанием соответствующих положений проекта правового акта)</p>
<p>Группа 1</p>	
<p>Группа N</p>	

6.3. Источники данных: отсутствуют

7. Оценка обязанностей, запретов и ограничений для субъектов

Предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также дополнительных расходов (доходов) субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности и муниципального бюджета, связанных с введением предлагаемого варианта правового регулирования

<p>7.1. Наименование обязанностей (в соответствии с пунктом</p>	<p>7.2. Стандартные издержки субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности</p>	<p>7.3. Дополнительные расходы (доходы)</p>
---	--	---

6.2. настоящего сводного отчета), запретов и ограничений для субъектов предпринимательской деятельности	7.2.1 Содержательные издержки	7.2.2 Информационные издержки	субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности и районного бюджета, тыс. рублей
Обязанность 1			
Обязанность N			

7.4. Источники данных: отсутствуют

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого варианта правового регулирования отсутствует

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков
Риск 1			
Риск N			

8.5. Источники данных: отсутствуют

место для текстового описания

9. Сравнение возможных способов решения проблемы, направленных на достижение целей предлагаемого варианта правового регулирования

	Способ 1	Способ 2	Способ N
--	----------	----------	----------

9.1. Содержание способа решения проблемы, направленного на достижение целей предлагаемого варианта правового регулирования			
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности участников группы, предлагаемого варианта правового регулирования, в среднесрочном периоде (1 - 3 года)			
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, районного бюджета, связанных с введением предлагаемого варианта правового регулирования			
9.4. Оценка возможности достижения целей предлагаемого варианта правового регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов			
9.5. Оценка рисков неблагоприятных последствий			

9.6. Обоснование выбора предпочтительного способа решения выявленной проблемы:

место для текстового описания

9.7. Детальное описание предпочтительного способа решения проблемы:

место для текстового описания

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого варианта правового регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта правового акта:

26.12.2022

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт проекта акта и дата введения)

10.2. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого варианта правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует

место для текстового описания

10.3. Срок переходного периода: отсутствует. <*>

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту правового акта и сводному отчету о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта Урюпинского муниципального района, подлежащего оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 09 декабря 2014г. N 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов".

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения по проекту правового акта и сводному отчету о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта Урюпинского муниципального района, подлежащего оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 09 декабря 2014г. N 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов" (далее именуется - сводный отчет):

начало: "02" декабря 2022г.;

окончание: "06" декабря 2022г.

11.2. Сведения о количестве предложений, полученных в ходе публичных консультаций по обсуждению проекта правового акта и сводного отчета:

Общее количество участников публичных консультаций 0, в том числе:

общее количество предложений по проекту правового акта и сводному отчету, поступивших от участников публичных консультаций 0;

общее количество предложений по проекту правового акта и сводному отчету, поступивших от участников публичных консультаций, которые учтены разработчиком или отраслевым органом 0;

общее количество предложений по проекту правового акта и сводному отчету, поступивших от участников публичных консультаций, которые учтены разработчиком или отраслевым органом частично 0;

общее количество предложений по проекту правового акта и сводному отчету, поступивших от участников публичных консультаций, которые не учтены разработчиком или отраслевым органом 0.

11.3. Электронный адрес размещения сводки предложений по проекту правового акта и сводного отчета на официальном сайте органов местного самоуправления Урюпинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

http://www.wmr34.ru/

(место для текстового описания)

12. Выводы относительно необходимости введения выбранного наилучшего варианта правового регулирования

12.1. Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте правового акта положений, которые:

12.1.1. Вводят административные и иные обязанности, ограничения и запреты для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности или

способствуют их введению: предложения по проекту не поступили, проект подготовлен и применен
(место для текстового описания)

12.1.2. Способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности: нет
(место для текстового описания)

12.1.3. Способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и районного бюджета:

необоснованная расходов не предусматривает
(место для текстового описания)

12.1.4. Способствуют ограничению конкуренции: нет <*>
(место для текстового описания)

Приложение: _____

Дата формирования сводного отчета с 1 по 10 раздел: "01" декабря 2022 г.

И.С. Рябцев (инициалы, фамилия руководителя разработчика) [подпись] (подпись)

Дата заполнения разделов 11 и 12 сводного отчета: "08" декабря 2022 г.

И.С. Рябцев (инициалы, фамилия руководителя разработчика) [подпись] (подпись)

<*> до проведения публичных консультаций по обсуждению проекта правового акта и сводного отчета разработчик заполняет с 1 по 10 раздел настоящего сводного отчета;

<***> разделы с 11 по 12 заполняются разработчиком после проведения публичных консультаций по обсуждению проекта правового акта и сводного отчета.